চট্টগ্রাম রেলস্টেশনের পাশে পাহাড়ের আশেপাশে এরূপ কতিপয় নাম না জানা সেকালের আউলিয়ার মাজার আছে। যদিও কবরের চিহ্ন আজ বিদ্যমান নেই, তবুও ঐতিহাসিকভাবে সত্য যে, শেখ আব্বাস বিন হামজাহ নিশাপুরী এই ঢাকাতোই ইসলাম প্রচার করতে করতে ২৮৮ হিজরী / ৯০০ ঈসাব্দী সনে ইন্তেকাল করেন। সোজা কথায় মুসলিম শাসন প্রতিষ্ঠার তিনশত বছর পূর্বেই ঢাকায় ইসলাম প্রচারিত হয়েছে। এই দশম শতাব্দীতে ঢাকায় আরো যারা ইসলাম প্রচার করেন, তাদের মধ্যে হযরত শেখ আহমদ বিন মুহাম্মদ (মৃত্যু ৩৪১ হিঃ/ ৯৫২ ঈঃ), হযরত শেখ ইসমাঈল বিন নযন্দ নিশাপুরী (মৃত্যু ৩৬৬ হিঃ/৭৯৫ ঈঃ) প্রমুখ রয়েছেন।” (বাংলাদেশে ইসলাম/প্রবন্ধ, দৈনিক ইনকিলাব, ২৫ জুলাই ১৯৮৬)।

দশ ও এগারো শতকে গোড় থেকে চট্টগ্রাম এবং সিলেট থেকে মঙ্গলকোট পর্যন্ত সারা বাংলার গ্রামে-গঞ্জে, নগরে-বন্দরে সর্বত্র ইসলামের বাণী ছড়িয়ে পড়েছিল।